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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Mgr. Michal Janura

Supervisor: Ing. Petra Matoušková, PhD.

Title of thesis: Gene expression analysis of selected UDP-glucosyltransferases from

Haemonchus contortus

Haemonchosis is one of the most important parasitical diseases in small ruminants

caused by Haemonchus contortus. Resistance to anthelmintics causes several problems

in therapy of the disease and it increases costs of the therapy. With an effective

therapy of resistant parasites the economical situation in agriculture would improve.

Resistance mechanisms in H. contortus are still insufficiently understood. The resistant

H. contortus isolate forms significantly more glucose conjugates of benzimidazole

anthelmintic albendazole (ABZ) than the susceptible one. More than 40 UDP-glucosyl

transferases (UGT) genes were identified in the genome of H. contortus, which displays

a great variety in this family of enzymes. This thesis is a part of a systematic research

focused on studying UGT enzymes, by which ABZ is detoxified. To investigate, which

one of the UGTs is responsible for the increased metabolism of ABZ, mRNA levels of

eight selected genes were analyzed by real-time PCR in adults of resistant isolate and

compared with susceptible isolate. There was observed a higher expression of the

UGT8N enzyme (GenBank ID: HCISE00244800) in resistant isolate. However,

the difference was quite small and did not fully reflect higher amount of glucose

conjugates of ABZ. Therefore we have analyzed inducible changes of selected UGTs

upon ABZ treatment.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Mgr. Michal Janura

Školitel: Ing. Petra Matoušková, PhD.

Název rigorózní práce: Stanovení exprese mRNA vybraných UDP-glukosyltransferas u

parazita Haemonchus contortus

Hemonchóza je jednou z nejzávažnějších parazitárních onemocnění u malých

přežvýkavců způsobena parazitem Haemonchus contortus (vlasovka slézová).

Rezistence na anthelmintika způsobuje problémy v léčbě této nemoci a zvyšuje náklady

na její léčbu. Při účinné terapii proti rezistentním parazitům by se zlepšila ekonomická

situace v zemědělství. Mechanizmy způsobující rezistenci u H. contortus jsou pořád

nedostatečně známé. Rezistentní H. contortus je schopen produkovat mnohem víc

glukózových konjugátů benzimidazolového anthelmintika albendazolu (ABZ) než citliví

jedinci. V genomu H. contortus bylo identifikováno více než 40 genů pro

UDP-glukosyltransferázy (UGT), které disponují širokou rozmanitostí v této rodině

enzymů. Táto práce je část systematického výzkumu zaměřeného na stadium UGT

enzymů, kterými je ABZ detoxifikován. Pro zjištění, který z UGT enzymů způsobuje

zvýšený metabolismus ABZ se analyzovaly mRNA hladiny 8 vybraných genů z dospělých

jedinců rezistentního kmene H. contortus pomocí real-time PCR, které se následně

porovnávaly s mRNA hladinami u citlivých kmenů. Byla zjištěna zvýšená exprese

enzymu UGT8N (GenBank ID: HCISE00244800). Zjištěný rozdíl je ale relativně malý a

nevyjadřuje zvýšené množství glukózových konjugátů s ABZ, proto jsme analyzovaly

indukované změny vybraných UGT enzymů po expozici vzorků ABZ.
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Parasitic helminths are significant group of endoparasites, which are widely expanded

in our ecosystem. Diseases inflicted by parasitical helminths cause several health

problems in human and animal organism. This aspect is very important

for domesticated and especially agriculture animals. Helminthiases severely affect

economic situation in agriculture. One of the most dangerous and widespread parasite

of small ruminants is Haemonchus contortus from family Trichostrongylidae. It is

a hematophagous gastrointestinal parasite, which is extremely detrimental to animal

health and productivity. Infected animals are commonly treated against helminthiases

with anthelmintic drugs. Some species of helminths dispose of certain resistance to the

medicaments. This resistance is rapidly rising in the last years, what represents

a difficult question for future of treating helminthiases.1,2,3

There are more possible mechanisms of the resistance in helminths. Despite of

intensive research in the area of resistance, these mechanisms are insufficiently

understood. Several studies4,5 found out the direct association between drug

resistance and detoxifying enzymes (UDP-glucosyltransferases, UGTs) in H. contortus.

Based on the facts, the study focuses on the detoxification mechanisms of susceptible

and resistant isolates and differences between them.

This thesis is part of a large research, which focuses on expression of UGTs in

drug-sensitive and resistant nematode H. contortus. The study compares constitutive

expression of the specific UGTs between drug-sensitive and resistant individuals

as well as inducible expression upon albendazole (ABZ) treatment.
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2.1. NEMATODES

2.1.1. Taxonomy

The origin of the word „nematode” comes from Ancient Greek (nêmatos as a thread

and the suffix -eidēs as a species). In the taxonomy are nematodes a subset of

the clade protostomia, family Trichostrongylidae. The nematodes comprise numerous

taxonomical units in the animal kingdom. Until now, more than 25 000 species in this

phylum have been described.6 Phylum nematoda, together with the phylum

platyhelminths with its classes (especially cestoda and trematoda) are the point

of interest in the parasitology.7

2.1.2. General characteristics

Nematodes are relatively small,

colorless, slender thread-like

worms. Average individuals grow to

100 µm thick and to 2.5 mm long

(some species several meters).

Males are usually smaller than

females. Their body is bilaterally

symmetrical and it has typical worm

shape (long and round in cut),

but without any segmentation.

Ventricle is a narrow pseudocoel as

in other similar organisms.

The mouth is located in the front

part of the body (Fig. 1)8, often

equipped with an extensions

assimilated for food intake. Anus is

usually placed in the posterior or

mid part of the body.7

Fig. 1: Basic anatomy of male Caenorhabditis elegans,
the model organism.
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The surface of its primitive skin consists of a specific epidermis – the mass of

cells and cell materials without any membranes. Some of the cells contain more nuclei

– syncytium.7

The skin is made from 4 layers: lipid layer, cortical/collagen layer, matrix layer

and fiber layer. This skin is covered with multi-level collagenous cuticle, which forms

a flexible exoskeleton and protects the worm against dehydration, mechanical stress

and other undesirable factors as digestive fluids for parasitic individuals.7

Nematodes are relatively adaptable to different surrounding conditions and

occupy almost every environment – marine water, fresh water and also soil and other

animal biotopes from tropic to polar regions. Their quantity in the ecosystem is very

high, together are taking 80 % of all individual animals in the world. More than half of

them are animal-, plant- or human- parasites (such as Ascaris lumbricoides, Enterobius

vermicularis etc.).7

2.1.3. Muscle system

Nematodes use for the locomotion longitudinal muscles, which are situated along its

body from the “head” to the “tail”. Muscle system is covered with the skin. Muscles

together with the skin and the cuticle press visceral tissues and pseudocoel liquid and

evolve pressure from 70 to 210 mmHg. This system creates hydroskelet, which is

important for the homeostasis.7

2.1.4. Nervous system

The nervous system of nematodes is very simply developed. In the front part of

the body, there is the main part of nervous system – circumpharyngeal ring or

circumoesophageal ring, which surrounds worm’s pharynx (Fig. 1). Cephalic sensory

threads are outgoing from the circumpharyngeal ring. The sensation is performed

through bristles, papillae on the surface and two amphids in the frontal part. The ring

is further associated with lateral, dorsal and ventral main threads directing to the rear

part of the body. The dorsal nerve controls locomotion, whereas lateral nerve

possesses a sensitive function. The ventral one is the biggest and it is responsible
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for control of both them. Nematodes are able to apperceive incentives from

environment. The nerve threads are in a direct contact with muscle cells and

cytoplasm. The connections between muscle and nerve are in these organisms very

specific in comparison with the most of other organisms with a muscle system. Nerve

fibers are normally spread to attach to muscle cells. In nematodes muscle cells are

spread to the nerve threads.7

2.1.5. Digestive system and breathing

In the head, there is a small sense organ for choosing a right orientation and one

relative big oral cavity with pharynx. Around the oral cavity extensions as ridges,

“teeth”, stylet and others are often present, which help to feed, drain, taste or

penetrate into prey’s body. The pharynx is connected to the intestine through

pharyngeo-intestinal valve (Fig. 1). Food is after intake processed with strong muscles

and then it is transferred to the intestine, where digestive glands producing enzymes

are also located. The digestion continues with assistance of endosymbiotic

microorganisms (bacteria and fungi). Afterwards nutrients from the food infiltrate

surrounding tissues, because nematodes don’t dispose of any vascular system to

spread the nutrients through the body.7


[…]


Infected animals are commonly treated with anthelmintic drugs and some species of

helminths dispose of resistance to those drugs. The resistance rapidly rises in the last

years, what represents a difficult problem for future of treating helminthiases. In the

1990s, it was documented in Australia, south and east Asia, America, Africa and Europe

a rising resistance of this species to common anthelmintics. The most affected region is

the South America and the anthelmintic resistance is in the central Europe one of the

biggest therapeutic and agricultural problems.1,2,3,11,12

To improve medication and therapy of helminthiases it is necessary to discover

and apprehend the resistance of helminths. It would lead to decrease of costs in

agriculture stock raising and bringing more productivity from breeding (meat, milk,

wool etc.). There are several possible mechanisms of resistance in H. contortus. For

example regarding the resistance to benzimidazoles; resistant H. contortus, possess

polymorphism in F200Y or F167Y locus, which encode β-tubulin isotype 1 and isotype

2, what leads to conformation change in β-tubulin, therefore benzimidazoles are

unable to bind to this structure.1 Other defensive strategies of resistant helminths

might be caused by another modification of drug pharmacodynamics or

pharmacokinetics.1

Glucosidation is a conjugation process catalyzed by UGTs. Several studies has

proven a presence of UGTs in nematodes.45,24 This thesis is directed to study

the resistance in H. contortus influenced by UGTs enzymes, through glucosidation of

anthelmintics. Since previously it was described that resistant H. contortus isolate is

able to produce more glucosyl derivates of ABZ.
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From cca 40 UGT genes present in H. contortus 10 UGT genes were analyzed in

this theses. The gender-specific differences where described in susceptible isolate. All

but one tested UGTs were expressed differently, where the UGT26 and UGT17N reach

significantly higher levels at females, whereas the other enzymes are more produced

at male individuals. It seems that the differences in enzyme productions are gender

specific and hence the metabolic pathways could be different in each gender. Previous

results, where the detection of more ABZ glucose metabolites were observed,

however, were performed only in non-sexed pool of worms.5 Therefore it requires

more thorough analysis whether the higher ABZ-glu production is relevant for both

genders.

In the comparison between susceptible and resistant males (iM and wM) only

one statistically important difference in the transcription of tested UGTs genes was

detected (UGT1N2). However, the expression of the enzyme UGT1N2 is surprisingly

higher at susceptible male H. contortus. The lower transcription of UGT1N2 in the WR

strain might be substituted by another enzyme with higher expression in males, which

wasn´t analyzed in this theses. The UGT8N seems to be more induced in resistant

males, but the result has high standard deviation and the result is not statistically

important. From this comparison it is presumable, that enzymes tested in this theses

are probably not responsible for higher production of ABZ glucose derivates and are

probably are not responsible for the resistance of H. contortus.

In the comparison of gene production in females (iF and wF), two genes are

produced in higher amounts at resistant females of H. contortus (UGT20B and

UGT10N). These differences are not present at resistant males. It is worth noting,

the production of UGT8N seems to reach significantly higher levels at the WR sample

than at the ISE sample, but this result has also higher standard deviation, so the result

is not trustworthy and was not labeled as statistical important. Regarding to the fact,

the UGT8N seems to be more produced also at resistant male of H. contortus, these

correlating data may lead to more thorough research of the enzyme, to obtain

accurate data.
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Since the differences in formation of ABZ-glucose conjugates might be caused

by different inducibility of the genes between isolates, this hypothesis was also tested.

Four genes (UGT8N, UGT10N, UGT17N, UGT28) were further tested upon exposure of

the H. contortus to ABZ. But no statistically important results in induction/supression

of UGTs were detected. However, to sufficiently understand, how the enzymes in

Haemonchus are induced and to discover their purpose, it is necessary to provide

further research.
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7.CONCLUSION
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In this thesis were reached following objectives:

RNA from the helminth samples was successfully isolated with the described

method in required quantity and quality, suitable for constitutive gene

expression analysis.

The gene expression of selected UGTs between susceptible and resistant (male

and female) isolates of H. contortus was compared. In males the expression of

UGT1N2 was higher in susceptible isolate, whereas in females UGT20B and

UGT10N were higher in resistant isolate. The gene expression of selected UGTs

upon ABZ treatment in susceptible and resistant H. contortus isolate was

compared. No significant change in expression was detected.
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ABBRAVIATIONS

ABC ATP-binding cassette
ABZ albendazole
ABZ-SO albendazole sulfoxide
cDNA complementary deoxyribonucleic acid
CT threshold cycle
CYP cytochrome P450
ddH2O double destiled water
DEPC diethylpyrocarbonate
DMSO dimethyl sulfoxide
ds-DNA double stranded deoxyribonucleic acid
DTT dithiothreitol
EDTA ethylenediaminetetraacetic acid
EHT egg hatch test
F/R forward/reverse
FAD flavin adenine dinucleotide
FAMACHA faffa malan chart – a diagnostic method of parasites
FECRT fecal egg count reduction
FLU flubendazole
FMO flavin monooxygenase
GA glucuronic acid
GABA γ-aminobutyric acid
GAPDH Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase
GTR+G General Time Reversible + discrete Gamma distribution
FECRT fecal egg reduction test
GST glutathione S-transferase
ISE inbred susceptible Edinburgh (susceptible H. contortus isolate)
L1-4 larval stage
MDR multi drug resistance
NADH reduced nicotinamide adenine dinucleotide
NADPH reduced nicotinamide adenine dinucleotide phosphate
NTC no template control
NTP nucleosidetriphosphate
PCR polymerase chain reaction
Phe phenylalanine
qPCR quantitative real-time PCR
RT reverse transcriptase
SDR short chain dehydrogenase/reductase
Tyr tyrosine
UDP uridine diphosphate
UDP-GA UDP glucuronic acid
UGT UDP- glycosyltransferase
WR white river (resistant H. contortus isolate)
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