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Předložená rigorózní práce Mgr. Michala Janury je po formální stránce dobře zpracovaná. Práce je

standardně koncipovaná a členěná.

Práce se zabývá studiem vzniku rezistence u gastrointestinálního parazita vlasovky slézové (Haemonchus

contortus). V obsáhlé teoretické části autor seznamuje čtenáře s tímto parazitem, onemocněním které

způsobuje a s dostupnou terapií. Dále se věnuje vzniku rezistence různými mechanismy, metabolismu

xenobiotik a biotransformačním enzymům. Podkladem pro teoretickou část rigorózní práce Michala Janury

je 45 literárních odkazů.

Cíle práce jsou dobře a srozumitelně formulovány. Rovněž názorně a přehledně je zpracována metodika.

Výsledky jsou pěkně zpracovány do tabulek a grafů. Mgr. Janurovi se podařilo získat řadu hodnotných

výsledků, které jsou adekvátně diskutovány a logicky zhodnoceny. Závěry pak odpovídají vytyčeným

cílům.

Připomínky a dotazy:

Z abstraktu v českém jazyce je vidět, že čeština není mateřským jazykem autora.

Používá se "Phase 1(2) biotransformation enzymes" místo "enzymes of 1st (2nd) biotransformation

phase", stejně tak "farm animals" místo "agriculture animals".

Proč jste na ředění izolované RNA používal DEPC vodu?

Obr. 12 - proč jste si k testování vybral právě tyto UGT?

Sledoval jste i vliv 12ti hodinového ovlivnění H. contortus albendazolem na expresi UGT?

Celkově předložená práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 12.2.2016 Podpis oponenta rigorzní práce